Non media de gente Phrygum exedisce nefandis
 Urbem odiis satis est, nec poenam traxe per omnem:
 Reliquias Troiae, cineres atque ossa peremptae
 Insequitur. Causas tanti sciat illa furoris.
 Ipse mihi nuper Libycis tu testis in undis,
 Quam molem subito excierit. Maria omnia coelo
 Miscuit, Aeoliis nequidquam freta procellis,
 In regnis hoc ausa tuis.
 Per scelus ecce etiam Troianis matribus actis
 Exussit foede puppis, et classe subegit

785

790

ticipium verbi *infringere*, i. e. plane fracta. Cf. infra IX, 499. X, 731. XII, 1. Flor. II, 2, 23. Senec. de brev. I, 5. Heyn. haec adnotat: „Infringitur, flectitur fati, quum videat, fata a se inverti non posse. Cf. XII, 793 sqq., ubi v. 800. est *infectere*.“ — 785. *media de gente Phrygum*, media ex Troia. Miro modo Burm. *medius* capit pro mediocris positum, ut *media gens* sit vulgus, plebs, quae opponatur Aeneae et sociis eius. Locorum autem, quos confert, Ovid. Met. V, 205. XI, 283. VII, 432. et infra IX, 343., plane alia est ratio. — *exedisce*, conficisse, perdidisse. Cf. Lucr. V, 1251. *flammeus ardor* - - *silvas exederat*. Curt. III, 4, 10. *monumenta vetustas exederat* cett. et adnott. ad Aen. IV, 66. — 786. „*Reliquias*, Troianos urbe capta superstitis [vid. infra], *traxe per omnes poenas*, omnibus calamitatibus ac malis versasse, iactasse; ut duci, agi, trahi per ultima, per cuncta supplicia aliquis dicitur.“ II. Vid. etiam supra III, 315. Ruhk. comparat Graecorum dicendi rationem, v. c. Eur. Iph. I. 988. (?) *διὰ πόνων τ' ἄγει*. — *traxe* pro *traxisse*, ut apud Lucr. III, 650. *abstraxe*. Cf. quae de hac syncope ad Aen. I, 201. adnotavimus. Vulgo hic locus sic distinguitur: *nec poenam traxe per omnem Reliquias; Troiae cineres* cett.; sed nos cum Wagnero Codicis Med. rationem secuti sumus, quum reliquiae et *cineres* minus apte sibi opponantur, *Troiae* autem non tantam vim habeat, ut primum locum post graviorem distinctionem occupare possit, tota potius oppositio haec sit: non modo, dum stetit, Troiam quacunque ratione vexavit ira Iunonis, sed etiamnum reliquias eius et

cineres *insequitur*. Ceterum his verbis imprimis classis combustionem spectari in promptu est. *Cinīs* autem et *ossa* haud raro coniunguntur. Vid. Claud. de laud. Stil. II, 415. Iuv. VIII, 146. Ovid. Met. VII, 521. cett. Peerlk., qui quum temere haeret in tot Substantivorum coacervatione, tum ex corruptis quibusdam lectionibus et Part. *nec* in pluribus libris onmissa (quas mutationes omnes ab insolentiore illa forma *traxe* repetendas esse, nemo non videt) concludit, a Virgilio non *traxe*, sed *traxisse* scriptum esse, (quod sane Med. a m. pr. et quatuor alii Codd. exhibent), totum locum sic emendandum esse suspicatur: - - *Urbem odiis satis est: poenam traxisse per omnem Reliquias ardet: cineres* etc.; quam audaciam nemo, puto, probabit. — 788. „*causas*. Vid. sup. I, 8 sqq. X, 62 sqq. 89 sq. XII, 791 sqq.“ H. — *sciat*: opus est, ut habeat eiusmodi causas, quae, ipsi modo cognitae, me latent. Callide autem Venus has causas, quae ipsam minime fugiebant, suppressit et dissimulat. — 789 sqq. Vid. supr. I, 50 sqq., ubi haec res narratur. — 790. *molem*, fluctus ingentes a tempestate excitatos. Cf. I, 134. — *maria coelo miscuit*. Vid. ibid. v. 133. — V. 792. continet causam, cur *nequidquam*, frustra, Aeoli auxilio freta sit Iuno. Cf. ibid. v. 138. — 793—795. „*Per scelus* - - *actis*, in scelus actis, pro vulgari: ad scelus adactis.“ H. Ruhk. comparat Graec. *δι' ἕβρεως μολοῦσαι, ἀγόμεναι*, i. e. scelestae. *Per scelus* igitur non est circumscriptio Adverbii, cui alibi Praep. *per* inservire solet. Vid. ad Aen. IX, 31. — 794. *subegit*, filium meum. — „*ignotae* simpl. in aliena terra, re-

Amisssa socios ignotae linquere terrae.

795

Quod superest, oro, liceat dare tuta per undas
Vela tibi, liceat Laurentem attingere Thybrim,
Si concessa peto, si dant ea moenia Parcae.

Tum Saturnius haec domitor maris edidit alti:

Fas omne est, Cytherea, meis te fidere regnis,
Unde genus ducis. Merui quoque; saepe furores
Compressi et rabiem tantam coelique marisque.

800

Nec minor in terris, Xanthum Simoentaque testor,
Aeneae mihi cura tui. Cum Troia Achilles
Exanimata sequens impingeret agmina muris,

805

spectu Italiae, quo tendebant." *H.* Optimi tamen Codd., Med. Rom. Gud. a m. pr. Mentel. I. alii, praebent *ignota terra*, quod nescio an sit praefendum. — 796. *Quod superest* aut cum *oro* est coniungendum, ut sensus sit hic: hoc unum mihi superest, ut te orem, ut ad tuum auxilium confugiam; aut, quod fortasse praestat, cum Wagn. de reliqua classe, de reliquis sociis capiendum. Sic enim et Subiectum habemus verborum sequentium, et Neptuni responsum v. 813 sqq. his precibus optime convenit, quod bene perspexit Wagn. — Heyn. post *quod superest* male Colo distinxit. — 797. „*tibi* Graeco more adiectum, per te, σοί pro διὰ σέ, tua opera, quantum per te licet." *H.* Wagn. confert Geo. II, 5. et Lucr. I, 7 sq. *tibi* (Veneri) *-suaveis daedala tellus Submittit flores, tibi rident aequora ponti.* Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 15. Negari tamen nequit, locos illos a Wagn. allatos non prorsus eiusdem esse generis, et hoc *tibi* verbo licet adiunctum propter ambiguitatem minus placere; quare iam Heyn. maluit *tuas*, Peerlk. autem coniecit *mihī*. Thiel., alteram Heynii explicationem amplexus, parum probabiliter coniungit *tibi vela dare*, ut, quemadmodum alibi *ventis dare vela*, hic Neptuno (domitori maris) vela dari dicantur. — *Laurens Thybris*, quia Laurentinos agros attingit, Laurenti moenia praeterfluit. Cf. infra VIII, 537. et XI, 137. — 798. *ea moenia*, quae speramus ibi, ad Tiberim, ab Aenea conditum iri. Vid. VI, 18. — *dant*. Vid. supra v. 737. III, 501. cett. — 800 sqq. Iure tuo potes confidere, mare fore placatum et tranquillum,

quum et ipsa ex eo sis nata et satis me Aeneae tuo favere scias. — *Cytherea*. Vid. ad I, 680. — 801. *Unde genus ducis*. De Ἀφροδίτῃ Πορτίῃ, ἀναδνομένην praeter Hes. Theog. 168—198. cf. Serv. ad h. l. et Ovid. Met. IV, 535 sqq. — 802. *tantum*. Vid. supra ad v. 404. — *Saepe*. Vid. imprimis I, 125 sqq. Sed etiam aliae tempestates commemorantur, quas Aeneas perpessus sit, ubi pariter Neptunus maris furorem mitigasse et Aeneam servasse putandus est, etsi hoc non certis verbis narratur. Cf. III, 192 sqq. V, 10 sqq. cett.; ideoque iure Neptunus utitur voc. *saepe*. — 803 sqq. „Respicit pugnam Achillis cum Aenea Iliad. XIX, 79 sqq. 168 sqq., quem subducit victoris manibus Neptunus v. 290 sqq. Mox et Hector ab Apolline e pugna evocato caedes et fuga Troianorum fit versus urbem, parte fugientium in Scamandrum s. Xanthum acta; unde pugna Achillis cum ipso Scamandro II. XXI." *H.* — De *Xantho*, qui idem est cum *Scamandro*, et de *Simoente* vid. adnot. ad Aen. I, 473. et I, 100. — 804. *Aeneae tui*; nam Venus ipsa I, 231. *Quid meus Aeneas in te committere tantum, Quid Troës potuere?* — 805. *impingeret agmina muris*, usque ad muros reiceret. Sic etiam Tac. Hist. II, 41. *hostes in vallem impingere*, et haud raro metaphrice *libido aliquem in aliquid impingit* et similia. (Sen. Ep. 95. de ira II, 8. Lucan. VI, 406. al.) Imitatur h. l. Stat. Theb. VII, 28. *Ocius impingit Tyrüs Danaa agmina muris*, ubi vid. Barth. Cf. etiam Hom. II. XXI, 225. (295.) ἔλσαι κατὰ ἔστυ et Gron. ad Sen. Herc. fur. 991. De ipsa re vid.

Millia multa daret leto, gemententque repleti
 Amnes, nec reperire viam atque evolvere posset
 In mare se Xanthus, Pelidae tunc ego forti
 Congressum Aenean nec dis nec viribus aequis
 Nube cava rapui, cuperem cum vertere ab imo 810
 Structa meis manibus periuræ moenia Troiae.
 Nunc quoque mens eadem perstat mihi; pelle timorem.
 Tutus, quos optas, portus accedet Averni.
 Unus erit tantum, amissum quem gurgite quaeret;
 Unum pro multis dabitur caput. 815

Hom. II. XX. extr. — 806. „*gementent repleti Amnes*. Vid. II. XXI, 7 sqq. 218 sqq. *Amnes*, nam Xantho auxilia aquarum tulit Simois, ibid. v. 307 sqq.“ *H.* Cf. Hor. Od. II, 20, 14. *gementis litora Bospori* (ubi Orell. comparat Soph. Ant. 592. *σιόνω βοίμουσι δ' ἀντιπλήγες ἀραι*) cum adnott. ad Geo. III, 133. et Aen. II, 631. — 807. Cf. II. XXI, 219. De dicendi formula *se evolvere*, scil. in mare, cf. Burm. ad Lucan. II, 409. — 808. De *Xantho* vid. ad I, 473. — *Pelidae* etc. Cf. Hom. II. XX, 156—350. *Pelidae tunc ego* etc. Eo ipso tempore, quo Troiam evertere cupiebam, Aeneam cum Achille longe fortiore congressum eripui et servavi. — 810. *Nube cava rapui*. Vid. II. XX, 320 sqq. et cf. supra ad II, 360. adnott. Pro *rapui* Rom. Palat. alii *eripui*, quod Iahnio praefendum videtur; sed vere adnotat Wagn.: „non eripuit tantum periculo et tutum praestitit; sed longe abstulit ab acie, i. e. rapuit; vid. II. XX, 325 sqq.“ Cf. etiam Livius IV, 28. *An deum aliquem protecturum vos rapturumque hinc putatis?* — *nec dis - - aequis*, plures enim dii Graecis favebant, quam Troianis. Hunc locum bis exscripsit Ausonius, in Epitaph. Troili *Hectore prostrato, nec dis nec viribus aequis, Congressus perii Troilus Aecidae*, et in Periocha Iliad. 20. *Tum Aeneam dis et viribus iniquis cum Achille congressum eripui*. — „*cuperem cum cett.*, ut fuit Neptunus inter infesta Troiae numina. Vid. Hom. I. I. 34. et 313 sqq. (Cf. Aen. II, 610 sq.) Causam irae enarrat idem XXI, 446 sqq., unde h. l. *periuræ*, a periuro Laomedonte, mercedem propter muros exstructos ab eo ex

condicto exactam negante.“ *H.* Vid. ad Geo. I, 502. et cf. Aen. III, 3. Reicienda igitur Med. a m. pr. Vat. fragm. et Dorvill. lectio *periturae*, fortasse ex Il. 660. huc translata. Cf. etiam Burm. ad Ovid. Met. XI, 215. Ceterum Both. , temere offensus Particula *quum* post breve intervallum iterata, edidit *cuperem qui*. Vid. Iahn. ad I, 315. — 812. *mens eadem perstat mihi*. Vid. supra ad v. 748. — *pelle timorem*. Sic Med. alique Codd., quos post Heins. secuti sunt reliqui editores praeter Iahn., plurimorum Codd. lectionem *timores* servantem. Sed recte Wagn. Qu. Virg. IX. p. 416. docet, Pluralem *timores*, qui alibi nusquam ap. Virgilium invenitur, plures res timendas significare, hic autem sensum esse: „pelle istum timorem, ne eadem mens mihi non perstat.“ — 813. *portus Averni*, Cumas, ideoque Italiam. Cf. VI, 2. Ceterum vid. supra ad v. 732. — 814. „*Unus*, Palinurus; cf. mox v. 833 sq. et VI, 337 sq.; quod episodium nunc praestruit; idem *unum caput* versu sequi. Male Serv. hoc ad Misenum refert; qui nec in navigatione periit, sed accessu iam ad Cumanum litus facto.“ *H.* — Pro *quaeret* plurimi Codd. et multae edit. antiquiores *quaeres*, ad Venerem relatum; non male, si cogitamus, quanto amore filii causa omnes Troianos Venus complectatur. Tamen hanc curam magis ad Aeneam ipsum quam ad Venerem pertinere, negari non potest; quare optimorum potius quam plurimorum Codd. auctoritatem sequi maluimus. *Quaerere* autem i. q. desiderare, nostrum *vermissen*. Cf. Hor. Od. III, 24, 32. IV, 5, 16. Ovid. Met. II, 239. Prop. I, 9, 12. Tibull. II, 3,

His ubi laeta deae permulsit pectora dictis,
Iungit equos auro genitor, spumantiaque addit
Frena feris, manibusque omnis effundit habenas;
Caeruleo per summa levis volat aequora curru.
Subsidunt undae, tumidumque sub axe tonanti
Sternitur aequor aquis, fugiunt vasto aethere nimbi.

820

26. Cic. Verr. III, 18, 46. etc. cum adnot. ad Aen. I, 217. — 816 sqq. In priore huius loci ornatissimi parte poëtam ante oculos habuisse Hom. II. XIII, 125 sq., iam Heyn. observat. — *laeta pectora permulsit*, i. q. permulcendo laeta reddidit, quae antea fuerant moesta, sollicita (cf. supra v. 770 sq.); de quo proleptico Adiectivi usu vid. ad Geo. II, 353. Aen. II, 736. III, 237. al. Servii enim explanationem, ut *laeta pectora* expriment perpetuum Veneris epitheton *φιλομειδής*, vix probaveris. — 817. *auro*, iugo aureo, i. e. inaurato, quod facile e verbis *iungit equos* suppleri potest. Cf. III, 517. IV, 134. 148. V, 366. VII, 245. 279. XII, 430. cett. et adnot. ad I, 739. Similiter Claud. Phoen. 86. *auro frenat equum*. Temere in h. l. haeserunt editores, ita ut Pierius (secundum Burm. ad Val. Fl. VI, 710.) coniecisset *pingit equos auro*, Heinsius *Fungit equos auro*, Wagn., coniecturae suae ipse non multum tribuens, *Iungit equos Aura genitos*, et Peerlk. satis audacter *Haud mora, iungit equos genitor*. Pauci quidam Codd. minoris pretii pro *auro* praebent *curru*. — *spumantia frena* (vid. ad IV, 135.) *addit feris*. Vid. ad II, 51. — 818. *omnis effundit habenas*. Sic etiam metaphorice XII, 499. *irarumque omnes effundit habenas*. Vid. ad Geo. II, 364. — Cum v. 819 sq. Heyn. conferri iubet sup. I, 147. et 154 sqq. — *levis* saepe de volatibus (et celeriter currentibus) dicitur. Cf. infra v. 838. VI, 17. (XI, 868.) Ecl. I, 60. etc. — *volat*, scil. *genitor*, quod et in protasi et in apodoti Subiecti vices sustinet. Cf. Geo. III, 387. Aen. III, 616. et similes locos, in quibus Subiectum alteri demum verbo temporis adicitur, ut Aen. I, 115. (ubi vid. adnot.) 161. 714. IV, 672. etc. — *caeruleo curru*: omnia enim, quae ad mare et deos

marinos spectant, *caerulea* vocantur. Cf. adnot. ad Geo. IV, 388. et Aen. III, 208. — 820. *sub axe tonanti*, sub curru. Eadem synecdoche usi sunt Ovid. Her. IV, 160. Prop. III, 3, 13. Sen. Herc. Oct. 1442. Val. Fl. V, 432. alii. — 821. *sternitur*. Vid. supr. v. 763. — 821. Wagn. (quem Peerlk., Süpfl. et Gossr. secuti sunt) unius Cod. Med. a manu sec. lectionem *fugiuntque ex aethere nimbi* paullo cupidius in contextum recepit, quum *vastus aether* praeter h. l. apud Virg. non legatur, omninoque hoc Adiectivum, quo etiam poëta noster ita semper utatur, ut ultima syllaba sub ictum cadat, non elidatur, dicatur modo de rebus vi sua et magnitudine horrorem incutientibus, non de rebus admirandis. Sed unde tandem epitheton illud in omnes Codd. venit, nisi ab ipso Virgilio scriptum? Altera enim Med. lectio nihil videtur esse, nisi correctio librarii cuiusdam in ipso illo epitheto, imprimis quum elidatur, non minus quam Wagn. haerentis. Etsi enim in universum vera sunt, quae de significatione huius vocis disputat Vir doct. (cf. imprimis Doederl. Syn. III. p. 225 sq. et Boetich. Lex. Tac. p. 482 sq.), non ubique tamen foeditatis et horrores notio ei adiuncta est (cf. e. g. Claud. in Ruf. II, 134. *Quid nunc divitiae, quid fulvi vasta metallu Congeries - - iuvant?* Phaedr. I, 5, 5. *cervus vasti corporis*. Ovid. ex P. III, 2, 49. *templa vastis innira columnis* etc.); et hic quidem fortasse defendi potest coll. Lucr. I, 925 sq. *Pervideamus, utrum finitum funditus omne Constet, an immensum pateat vastaeque profundum*. Praeterea Iahn., in altera edit. et ipse Codd. lectionem recte defendens, verissime observat, voc. *aetheris* h. l. apte eo epitheto ornatum esse, quum totus nubibus obductus nec ullis limitibus circumscriptus ideoque im-

Tum variae comitum facies, immania cete
 Et senior Glauci chorus Inousque Palaemon
 Tritonesque citi Phorcique exercitus omnis;
 Laeva tenet Thetis et Melite Panopeaque virgo,
 Nesae Spioque Thaliaque Cymodoceque.

825

Hic patris Aeneae suspensam blanda vicissim

mensus esse videatur; elisionem autem voc. *vasto* non aliam esse, quam v. 831. *una ardua*, v. 843. *ipsa aequora* cett., et defectum Copulae neminem desideraturum, qui meminerit, poetam captasse hanc sententiarum oppositionem: *subsidunt undae aequorque, fugiunt nimbis*, coll. Aen. V, 9. 150. 200. 216. et Ramsh. §. 190. — 822. Cum loco, qui sequitur, cf. Plin. XXXVI, 5. — *Tum* (scil. *sunt*, quod etiam supra v. 285. VI, 552. VII, 732. et alibi eadem ratione omittitur: vid. adnot. ad Ecl. III, 108. Geo. II, 180. IV, 8. Aen. I, 237. IV, 202. al.) *variae comitum facies* (i. e. formae, *Gestalten*; vid. ad VII, 18.), pro: comites varia facie et adspectu. Ceterum Bothius, cui abruptior videtur haec oratio, coni. *comitant*, quae tamen forma (Ovidio Met. XIV, 259. ex P. I, 9, 47. II, 3, 43. aliisque usitata) apud Virgilium nusquam invenitur. — „*cete*, belluae marinae, in comitatu Neptuni aliorumque deorum marinorum; Proteo quidem pro armentis ea pascente Odys. III, 448 sqq. Geo. IV, 430 sqq.“ *H.* Graeca huius voc. forma (*τὸ κῆτος*) utuntur etiam Sil. VII, 476. atque Plin. IX, 50, 74. et XXXVI, 4, 7. Saepius apud Romanos *cetus* est masculini generis. Aliae eiusmodi formae Graecae sunt *mele* ap. Lucr. II, 412. 504., *pelage* apud eund. V, 36. VI, 619. aliae. Cf. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 509. — 823. *Glauci chorus* (i. e. Glaucus cum aliis diis marinis) ut supr. v. 240. *Phorci chorus* (ubi vid. adnot.). De ipso *Glaucō* non minus quam de *Palaemone* s. *Melicerta* vid. ad Geo. I, 437. — *senior*, ut omnes fere dii marini. Peerlk. praeter necessitatem coni. *Et sequitur Glauci chorus*. — 824. *Tritones*. Vid. ad I, 144. — „*Phorci exercitus*; deos marinos intelligo, propter v. 240. huius libri. Alioqui ad phocas et belluas marinas referam.

Vid. Val. Fl. III, 727.“ Haec *Heyn.*, qui etiam conferri iubet Plin. XXXVI, 4, 7. *Exercitus* pro multitudine, ut Geo. I, 382. *exercitus corvorum*. Eodem sensu *Phorci chorus* supra v. 240. Sic *cohors fratrum* X, 328. et similia. — Cum v. 825 sq. cf. Geo. IV, 338 sq., unde totus v. 826. huc translatus. — *tenet* Med. et plurimorum Codd. est lectio, quam cum Wagn. revocavimus. Vulgo *tenent*, quod qui libri exhibeant, non satis constat. Praeceptum est omnibus notum, in eiusmodi locis Plurali verbi opus esse, ubi plura Subiecta ita commemorantur, ut eam rem, quae verbo temporis significatur, coniuncta opera egisse putanda sint, Singulari autem, ubi plures eandem rem singuli et diversi, suo quisque loco et tempore suisque tantum viribus effecisse cogitentur. Quum tamen in multis locis a solo scriptoris iudicio pendeat, quomodo rem cogitari et utrum verbi numerum usurpare velit, poetas vero interdum etiam metri ratio ad alterutrum numerum praefendum commovere potuerit, haec res ad solam Codd. auctoritatem referenda videtur. Cf. Iahnii longa ad h. l. disputatio cum iis, quae nos ad Ecl. I, 59. et alibi adnotavimus. (Etiam recentiores editores omnes hanc lectionem receperunt.) — *Thetis*, dea marina satis nota, Nerei et Doridis filia, quae Peleo nupta Achillem peperit, non confundenda cum Tethye. Cf. Hes. Theog. 244. Iliad. XXIV, 60. XVIII, 432. Apollod. III, 13, 5 sq. ibique Heyn. p. 313. Apollon. IV, 807. 866. Catull. LXIV. alii. — *Melite* ab Hesiodo Theog. 246. Hom. II. XVIII, 42. et Apollon. IV, 515. inter Nereides commemorantur. De *Panopea* vid. supr. ad v. 240. „Ipsam phantasina deorum marinorum et monstrorum circa navem ludentium petium est ex Apollon. IV, 930 sq.“ *H.* — 827. *Hic*. Vid. ad I, 728. — *vicissim*. Antea enim suspensus fuerat

Gaudia pertentant mentem; iubet ocios omnis
 Attolli malos, intendi brachia velis.
 Una omnes fecere pedem, pariterque sinistros,
 Nunc dextros solvere sinus; una ardua torquent
 Cornua detorquentque; ferunt sua flamina classem.
 Princeps ante omnis densum Palinurus agebat
 Agmen; ad hunc alii cursum contendere iussi.
 Iamque fere mediam coeli nox humida metam
 Contigerat; placida laxarant membra quiete

830

835

Aeneas et anxius, nunc in locum
 anxietatis gaudium succedit. Cf. ad-
 nott. ad Aen. IV, 80. — 828. *Gau-
 dia pertentant mentem.* Vid. I,
 502. *Latoniae tacitum pertentant gaudia
 pectus.* Schol. Statii Theb. X, 227.,
 utrumque locum commiscens, hunc
 affert Virgillii versum: *Aeneae tacitum
 pertentant gaudia mentem. — iubet--
 attolli malos.* Mari tranquillo ven-
 toque secundo spirante subito mali
 (quos appellentes deponunt) attollun-
 tur et vela intenduntur. — 829. „*in-
 tendi brachia velis*, de antennisagi
 vel ex Val. Flacci imitatione I, 126.
 constat, ubi Iuno videt *Pallada veli-
 fero quaerentem brachia malo*; et du-
 plicem poetarum in his esse construc-
 tionem: *vela intendere antennis*, et
antennas intendere velis, satis notum
 est.“ *H.* Vid. ad IV, 500. et 506. Sic
 v. c. Lucr. IV, 74. *vela intenta thea-
 tris.* — 830. *Una omnes fecere pe-
 dem.* „Satis constat, *pedes* nautis di-
 ctos fuisse funes, quibus inferiores
 veli anguli puppim versus adducun-
 tur; et vento quidem secundo a puppi
 spirante, ad utrumque latus adducti
 vela ad ventum excipiendum expan-
 dunt, ut *utroque pede* currere dicere-
 tur navis (ut et ap. Apollon. II, 932.
 velum *ἐς πόδας ἀμφοτέρους* intendi-
 tur); sin ventus - - obliquus esset, vel
 modo a dextra, modo a sinistra spi-
 raret, *uno pede* s. fune intento, angu-
 lum veli inferiorem modo ab hac, mo-
 do ab illa parte explicant. Vid. Cat-
 tull. IV, 21. Plin. II, 47, 48. Fun-
 dus rei in Hom. Od. X, 32.“ *H.* Cf.
 etiam Odys. V, 260. Eur. Hec. 930.
 Orest. 704. Iph. T. 1380. Apollon.
 II, 932. Lucan. V, 427. Ovid. Fast.
 III, 565. Cic. Or. III, 40. in. ad Att.
 XVI, 6. cett. Burm. ad Ovid. l. l.
 Meurs. ad Lycophr. 1015. Schneider.

in Lexico Gr. v. *πῶς* et quos laudat
 Hand. ad Gron. Diatr. p. 90. — *fa-
 cere pedem*, ut *facere vela*, expe-
 dire, parare. Vid. supra ad v. 281.
 — *pariter*, una, ut IX, 183. — 831.
solvere (et intendere) *sinus* (vid.
 ad III, 455. et supra v. 16.) nunc *si-
 nistros*, nunc *dextros* exprimit
 nostrum *laviren.* — *una* (quod aliter
 fieri non potest) *torquent detor-
 quentque* (vid. ad IV, 438.), prouti
 opus est, huc et illuc torquent, *cor-
 nua*, scil. antennarum, ideoque ipsas
 antennas. Vid. ad III, 549. — 832.
ferunt. Vid. adnot. ad Aen. III,
 473. et IV, 430. — *sua flamina*,
 venti secundi. Vid. ad Geo. IV, 22.
 190. Aen. II, 396. et III, 493. —
 833. *Princeps ante omnes.* Vid.
 ad Aen. II, 40. coll. adnot. ad Geo.
 II, 475. — De *Palinuro* vid. ad
 III, 202. — 834. *ad hunc*, ad huius
 exemplum et imperium. Cf. Hand.
 Turs. I. p. 107 sq. — *alii* pro ce-
 teri, ut ap. Liv. II, 23, 6. VII, 19, 2.
 26, 9. XXIV, 1, 11. XL, 12, 19. alibi.
 Sic etiam Graeci interdum *ἄλλοι* pro
οἱ ἄλλοι dicunt. Cf. Reiz. de acc.
 incl. p. 74 sq. ed. Wolf. et Matth.
 Gr. Gr. §. 266. — 835. „Vid. ad II,
 8. 9. Noctem deam in *meta*, summa
 parte, in vertice coeli, constitutam esse
 puta, quippe curru vectam: unde
 eius progressus est ad alteram coeli
 oram, ut in circo currus circa metam
 flexus tendit altera circi parte ad car-
 ceres.“ *H.* *Metam* in circo qui attingit,
 medium cursum confecit, ideoque me-
 dia est nox; omnes circum dormiunt
 remiges, neque enim remis opus est.
 Solus Palinurus vigilat et gubernaculi
 clavum tenet (v. 852.); sed eum quo-
 que in tanto silentio tandem somno
 opprimi (v. 854 sqq.), mirum videri
 non potest. — 836. *laxarant*,

Sub remis fusi per dura sedilia nautae:
 Cum levis aetheriis delapsus Somnus ab astris
 Aëra dimovit tenebrosam et dispulit umbras,
 Te, Palinure, petens, tibi somnia tristia portans
 840
 Insonanti; puppique deus consedit in alta,
 Phorbanti similis, funditque has ore loquelas:
 Iaside Palinure, ferunt ipsa aequora classem;
 Aequatae spirant aurae; datur hora quieti.
 845
 Pone caput, fessosque oculos furare labori.

laxa fecerant. Med. Palat. aliique Codd. *laxabant*, quod Iahn. recepit tamquam ἀσυνδέτω aptius, ut haec efficiatur sententia: „Quum nox fere mediam metam contigisset, ideoque nautae laxarent membra, somnus delapsus dimovit aëra.“ Equidem tamen dubito, num verbis *membra laxare* rei durantis notio inesse possit. Mihi potius nautae eo ipso temporis momento laxare videntur corpora, quo remigandi finem faciunt. — 837. *sub remis*, ad remos sedentes otiosi, nam vento secundo spirante non opus erat remigatione. — *per dura sedilia*, per transtra. — 838. *Somnum*, Noctis filium Mortisque fratrem (Hes. Theog. 758.), quem Homerus II. XIV, 230 sqq. in Lemno insula, Ovid. Met. XI, 592. in spelunca aliqua apud Cimmerios, Stat. Theb. X, 84. apud Aethiopas, Lucian. Ver. Hist. II, 32 sqq. in singulari aliqua insula Somniorum habitare fingunt, Tibull. II, 1. extr. pariter atque Virgilius cum Nocte e coelo descendentem producit. Omnino de Somno alato praeter Broukh. et Heyn. ad Tibull. l. l. vid. Passerat. ad Prop. I, 3, 45. et cf. adnott. ad Aen. VI, 867. — *ab astris*, ex coelo. Vid. infra v. 853. supra v. 517. II, 153. cett. — 840. *Te, Palinure, petens*. Heyn. in Exc. VII. ad h. l. observat, Palinuri nomen in historiis harum rerum haud dubie non fuisse obscurum, et poëtam hac narratione nunc commode usum esse ad rerum varietatem, ne extrema navigationis pars et traiectus e Sicilia in Italiam omni casu vacaret. Accedit, quod Palinuri, Lucaniae promontorii, nomen huius rei famam servavit; de quo, etiamnum *Capo Palinuro* vocato, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 497. Ceterum poëta ante oculos habuit Hom. Od. III, 278 sqq.,

ubi Phrontis, Menelai gubernator, simili ratione in medio cursu occidit. — *somnia tristia* pro somno exitiali. Hunc autem ordinem verborum Heins. ex bonis Codd. restituit; quod Wagn. probat, qui docet, „*somnia tristia* esse somnia s. somnum, rem tum quidem tristem, sed *tristia somnia* — rem tristem, somnum dico“, hic autem imprimis quaeri, quid Somnus portaverit Palinuro, non quale. Epitheta enim a poëtis non facile praeponuntur Substantivis, nisi ubi notioni accuratius describendae inserviunt ideoque pronuntiando premissa sunt. Cf. Iahn. ad Virg. Moret. 29. Schmid. ad Hor. Ep. II, 1, 144. et Obbar. ad eiusd. Ep. I, 2, 52. Vol. I. p. 122. — 841. *Insonanti* cum singulari vi in fine enuntiati et in principio versus positum, quum sensus sit: et quidem insonanti. Vid. adnott. ad Ecl. V, 21. VII, 50. al. — 842. *Phorbantem* fortasse ex Iliad. XIV, 490. petiit poëta, ubi Priami filius huius nominis, Ilionei pater, commemoratur. — *loquelas*, verba. Varro L. L. V, 4. *Hinc quidem loquelam dixerunt verbum, quod in loquendo efferrimus*. Plerumque tamen adiuncta videtur notio vel incepti irriti, ut h. l., vel vanae garrulitatis, ut magis respondeat nostro *Geschwätz*; quamquam, hac voce omnino admodum raro usurpata, nihil certi hac de re proferri potest. Sic Lucr. V, 231. *nutricis blanda loquela*. Plaut. Cist. IV, 2, 76. *Commoda loquelam tuam* cett. — 843. *ipsa*, sua sponte. Vid. ad Ecl. IV, 21. — 844. „*aequatae aurae* [opp. *vento obliquo*] mediae inter utramque obliquitatem, ergo a puppi, non a dextro sinistrove latere spirantes. Cf. IV, 587.“ Wagn. Vid. supr. ad v. 830. Sic IV, 587. *aequatis classem procedere velis*. — 845. „*fu-*

Ipsa ego paullisper pro te tua munera inibo.
 Cui vix attollens Palinurus lumina fatur:
 Mene salis placidi vultum fluctusque quietos
 Ignorare iubes? mene huic confidere monstro?
 Aenean credam quid enim fallacibus auris,
 Et coeli toties deceptus fraude sereni?

850

rari exquisitius quam subtrahere, subducere, *κλέπτειν*.“ *H.* Simili ratione Apulei. Met. VII. p. 191. Elm. dixit *se furari* pro clam se abripere, et Nemes. Cyneg. 45. Antigonam vocat *furantem busta sororem*, i. e. fratrem clam sepelientem. — 847. *vix attollens lumina*, non, ut Heyn. cum Servio explicat „numinis praesentia praegravatus;“ immo: eum vix curans, vix ad eius verba attendens, sed sine intermissione gubernaculum regens et sidera observans. Cf. v. 852 sq. — „Cum v. 848 sqq. comparant Lucr. II, 556—559.“ *H.* Adde eiusd. V, 1002 sq. — 849. *huic monstro*, mari tranquillitatem simulanti, sed horroris plenissimo, quod, Servio teste, „decepit multos infido ingenio et repente mobili.“ Thiel. conferri iubet Cort. ad Lucan. V, 705. — 850. Iahn. in priore edit., Bothium secutus, vv. *quid enim?* parenthetice interposita esse censet, ut sensus sit hic: „Scilicet Aeneam huic monstro credam, qui fallacibus Austro et coelo sereno toties deceptus sum?“ aliter enim Copulam et omni sensu esse destitutam et vv. *quid enim* postposita maxime offendere; atque similia etiam Peerlkamp. in Bibl. crit. novae Vol. V. P. I. p. 131. disputare memorat Wagn. In edit. tamen sua Peerlk. locum sic scribendum esse censet: *Aenean credam — quid enim? — fallacibus auris Et coelo, toties deceptus fraude sereni!* ut sensus sit: Quid enim? Credamne Aeneam ventis infidelibus et coelo, quum sciam varietatem coeli, et ipsemet saepe deceptus sim a coelo sereno, ab ipsa serenitate. Sed *coelo*, quod sane praeter aliquot Codd. deterioris notae etiam Donat. et Servius exhibent, antecedenti voc. *auris* accommodatum esse patet, et *sereni* non nisi dura ratione a *coeli* potest revelli. Iahn. autem in altera edit. sic legendum esse putat: *Aenean credam quid enim* (scil. huic monstro),

fallacibus auris Et coeli toties deceptus fraude sereni? eandem rationem amplexus est Süpflus; Voss. autem in *Ann. u. Randgl.* p. 215. locum ita vult constitui: *Aenean credam (quid enim fallacibus?) auris Et coelo, toties* etc., ex parte Donatum secutus, qui scripsit: *Aeneam credam* (scil. huic monstro) — *quid enim fallacibus austris Et coelo?* — *toties* etc. Sed recte Wagn. (quem etiam Gossr. sequitur) vulgarem rationem tuetur. Iure enim duram et languidam orationem existere censet Vir. doct., si ad vv. *Aeneam credere* repetere velimus *huic monstro*, et illa *quid enim* absolute posita non esse negativa neque significare „quorsus enim? s. quam enim stultus sim, hoc si faciam“, ut vulgo capiantur, sed habere vim affirmandi ab h. l. alienam: „nec aliter res se habere potest“; (praeter exempla a Salmas. ad Tertull. de pallio p. 366. Graev. ad Cic. Verr. II, 23. et Burm. ad Quinct. Inst. VII, 10. collecta cf. imprimis Hand. Turs. II. p. 396.); Copulam autem *et pro et quidem* esse positam (vid. ad II, 86.), ut sensus sit: quum praesertim toties iam deceptus sim serenitate coeli, et explicet hic versus priora *mene* etc. Neque aliter h. l. intellexit Hand. l. l. p. 398. Pro vulg. autem Codd., Donati et Prisciani VII, 4. lectione *fallacibus austris*, (quem tertium, non sextum Casum habendum esse, a *credam* pendentem, ex iis, quae modo disputata sunt, patet) Wagn. ex plurimis et praestantissimis Codd., Servio item et Pomp. Sabino restituit *fallacibus auris*, quem et ob hanc ipsam Codd. auctoritatem et ea de causa secutus sum, quod Austri non magis fallaces sunt, quam alii venti, ideoque generale aliquod ventorum nomen hic requiritur, *aurae* autem imprimis de vento secundo usurpantur. (Vid. ad III, 356.) Accedit, quod etiam supra I, 375. Med. pro *auris* (i. e. aures)

Talia dicta dabat, clavumque affixus et haerens
Nusquam amittebat, oculosque sub astra tenebat.

Ecce deus ramum Lethaeo rore madentem

Vique soporatum Stygia super utraque quassat

855

Tempora, cunctantique natantia lumina solvit.

Vix primos inopina quies laxaverat artus:

Et super incumbens cum puppis parte revolsa

Cumque gubernaculo liquidas proiecit in undas

Praecipitem ac socios nequidquam saepe vocantem.

860

Ipse volans tenuis se sustulit ales ad auras.

exhibent *austris*. (Cf. etiam Burm. ad Ovid. Met. I, 107.) Quare probare non possum, vulgarem lectionem a Gossravio esse restitutam, quae aptior sit tamquam „vocabulum generalius et felices maxime ventos (v. 844.) indicans.“ Peerlk. et Süpf. *auris* ediderunt. — V. 852. ex Hom. Od. III, 281. translatus est. — 853. *Nusquam*. Expectaveris *numquam*, quod praebet Hamb. I. a m. sec. Sed quum id, quod nusquam fit, omnino non fiat, *nusquam* interdum etiam pro *numquam* ponitur, tempore cum loco commutato. Cf. Drak. ad Liv. III, 42, 4. et Hand. Turs. IV. p. 349 sq. — *amittebat*, ultima syllaba arsis vi producta. Vid. ad Ecl. I, 39. IV, 51. VI, 44. 53. Aen. III, 464 al. — 854. „Somnus opprimit Palinurum oblutantem; ita ille obdormiscit. — *ramum* proprie accipio. Cf. Apollon. IV, 156. Ducta res ab aqua lustrali. Imitatus est locum Silius X, 355 sqq. — Cf. supra I, 691 sq. III, 511.“ *H.* Cf. imprimis IV, 244., ubi de virga Mercurii eadem vi soporifica praedita sermo est, Val. Fl. VIII, 83 sqq. *Cunctaque Lethaei quassare silentia rami Perstat, et adverso luctantia lumina cantu Obruit* et Silius X, 356. *oculisque quietem Irrorat, tangens Lethaeae tempora virga.* — 855. *soporare*, quod alibi est i. q. conspire, hic valet consopendi vi instruere, qua tamen signif. non nisi Participium Perfecti usurpatur. Sic etiam infra VI, 420. et Claud. R. Pros. I, 284. — 856. Pro *cunctanti* Burm. conii. *luctanti*. Sed recte Heyn. vulgatam defendit, coll. Geo. II, 236. Aen. VI, 211. et XII, 940.; quum, qui resistat et relinquetur, bene *cunctari* dici possit. — *natantia lumina* (vid. ad Geo.

IV, 496. *solvit*.) Burm. et hic haerens conii. *condit* vel *claudit*. Sed vere Heyn.: „Vigilantis oculi sunt intenti, imprimis h. l. Palinuri, qui in coelum sublato oculos habebat, v. 853. Igitur remissi illi et a somno illabente relaxati *solvi* dicuntur; ut de somno perpetuum hoc, *membra, corpus, lumina ab eo solvi*.“ Vid. etiam ad IV, 244. Peerlk., quum Med. a m. pr. exhibeat *quassant* et Dorvill. *luctantia*, conii. *super utraque quassans Tempora, cunctanti luctantia l. s.* — 857. „*Vix laxaverat - et proiecit*, poetica structura, ab Homero petita, pro *quum* proiecit (scil. Somnus Palinurum et mox v. 861. avolavit).“ Haec Heyn., qui temere mavult Virgilium scripsisse *ut superincumbens* cett.; sententia enim haec est: Quum primum quies laxaverat artus, proiecit praecipitem in undas. Vid. ad Geo. II, 80. Aen. II, 692. 803. III, 8. et Iahn. ad X, 465. — *primos - - artus*. Vid. ad I, 442. — 858. „*cum puppis parte*, bene Servius: *pro oeconomia, ut triduo natare potuerit*; vid. VI, 349 sq.“ *H.* Ceterum cf. huius loci imitatio apud Val. Fl. III, 37 sqq. Peerlk. verba *cum puppis p. r. Cumque gubernaculo* spuria censet, quum, si pars puppis esset revulsa, Aeneas et socii audivissent et mox Aeneas, videns magistrum esse amisum, ipse gubernaculo subeat; atque etiam Gossr. iisdem de causis in hoc loco haeret. — 860. *saepe vocantem*. Med. aliique Codd. *voce vocantem*, ut IV, 680. VI, 247. 506. X, 873. alibi; Wagn. tamen (quem recentiores omnes secuti sunt) recte vulgarem lectionem defendit coll. supra IV, 382 sqq. — 861. *ales*, ceu *ales*, eadem celeritate, qua aves sursum feruntur.

Currit iter tutum non secius aequore classis,
 Promissisque patris Neptuni interrita fertur.
 Iamque adeo scopulos Sirenum advecta subibat,
 Difficilis quondam multorumque ossibus albos;
 Tum rauca assiduo longe sale saxa sonabant:
 Cum pater amisso fluitantem errare magistro
 Sensit, et ipse ratem nocturnis rexit in undis,
 Multa gemens, casuque animum concussus amici.
 O nimium coelo et pelago confise sereno,

865

870

— 862. *Currit iter.* Vid. ad III, 191. (et I, 67.) — 863. *interrita*, sine offensione, nullo adverso casu exterriti navigant. — 864 sqq. „Notus Homeri locus Od. XII, 39 sqq. 166 sq., quem Virg. ante oculos habuit. Adde Apollon. IV, 891 sqq. et Orph. Arg. 1268 sqq. Teneant adulescentes, non longe a Capreis in Sinu Paestano tres esse Sirenum petras, *ῥήσους Σειρηνόσους*, adversus promontorium Surrentinum, fluctuum allisione olim et naufragiis infames; Sirenes autem, puellaris formae speciem referentes, esse cultas templo et sacro in ipso promontorio.“ *H.* Vid. etiam Aristot. de mir. auscult. c. 110. T. II. p. 729. ed. du Val. Strab. I. p. 22. V. p. 247. VI. p. 258. Mela II, 4, 9. Ovid. Met. XIV, 88. Heyn. ad Apollod. p. 15. 47. 85. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 743. — *Iamque adeo.* Vid. ad II, 567. — 865. *quondam*, interdum (vid. ad II, 367.); nisi de uno tantum et certo tempore cogitandum, nimirum quo Ulysses his scopulis adpropinquavit. — *multorum*, sc. naufragorum. — 866. *rauca* cum *sonabant* coniungendum. Vid. adnot. ad II, 53. — *assiduo sale*, assiduo fluctuum allisu. — *longe.* Vid. supra ad v. 579. — *sonabant.* Zulich. a m. pr. *tonabant.* Sed *sonare* verbum proprium de fluctibus, et litera sibila saepius repetita stridorem maris melius exprimi, non inepte censet Burm., coll. supra v. 169. II, 551. VII, 567. et Hor. Sat. II, 8, 78. Vid. etiam *Jahn.* ad Aen. VI, 310.; qui ad h. l. sic disputat: „Hunc versum in parenthesi posuit Bothius. Sed ex hac ratione etiam v. 865. parenthesi includendus esset. Uterque enim versus descriptionem scopulorum continet, et nexum est: scopulos subibat, quum

pater etc.“ Omnis nimirum difficultas in eo est posita, quod poeta constructione mutata pro: *tum - - sonantes* scripsit *tum saxa - - sonabant.* Peerlk. (cui adsentitur Gossr.) pro more suo utrumque versum 865. et 866. tamquam infictos Virgilio abiudicandos esse suspicatur. — 867. Undarum ad scopulos fractarum iam tantus est sonitus, ut Aeneas e somno excutiat. — *fluitantem.* Dorvill. *fluctantem*, quod tuetur Wakef. ad Lucr. IV, 75. — 868. *ipse ratem rexit.* Cf. X, 218. — 870 sq. *O nimium* etc. Hos versus continere Aeneae insidiarum a Somno structarum ignari exclamationem, quum per se patet, tum ex sequenti libri principio intelligitur (ubi vid. adnot.). De omissione verbi *ait* vel *inquit*, quod in tali loco additum magnopere frigeret, vid. adnot. ad Aen. III, 85. — „*serenum*, h. l. etiam de pelago: nisi ex nota forma interpretari velis, ut sit: coelo sereno pelagoque placido.“ *H.* Qua interpretatione non opus est; nam etiam mare tranquillum iure suo *serenum* dici potest. Simillimus est locus Statii Silv. III, 2, 10. *pontusque polusque serenus luceat*, ubi vid. Markl. — 871. *Nudus*, i. e. insepultus. Cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 61. — *in ignota arena*, quod antiquis hominibus, patriae amantissimis, omnium tristissimum videbatur. Cf. e. g. Tibull. I, 3, 3. *Me tenet ignotis aegrum Phaeacia terris*; id. III, 6, 40. *Flevisti ignota sola relicta mari*, imprimis vero Ovid. Trist. III, 3, 20. *Tam procul ignotis igitur moriemur in oris? Et fient ipso tristitia fata loco?* Sic etiam in simili Catulli loco LXVIII, 97. *terra aliena.* Non tamen possum reticere, Heynium et Peerlkampium vv. 870. et 871., quibus nihil dici potuerit frigidius et languidius, spurios censere,

Nudus in ignota, Palinure, iacebis arena.

et Gossravium adeo haec adscribere: „Versibus 870. 871. et V, 1. eiectis, versu VI, 2. melius claudes librum, et iterum expulsis v. 3—8., versu 9. novum incipies;“ Wagnerum vero horum versuum ἀσθενίαν recte defendere. Ceterum Servius et Probus apud Pomp. Sabinum memorant, in Tuccae et Varii Commentariis Virgilianis primos duos libri VI. versus finire hunc quintum librum, Apronianum autem docere, principium libri VI. esse *Sic fatur lacrimans*; et hanc

quidem rationem, quam Codd. nostri iuvant, illi praeferendam esse, quis Wagnero non concedet? Verba enim *Obvertunt pelago proras* a proboicis antecedentibus *Et tandem Euboicis Cumarum adlabitur oris* non nisi violenter possunt divelli et minus apte incipiunt novum librum, eiusmodi autem exordia, quale illud est: *Sic fatur lacrimans*, etiam apud Homerumprehenduntur. Cf. II. VII, 1. Od. IX, 1. et XIII, 1.

P. VIRGILII MARONIS

A E N E I S.

LIBER SEXTUS.

ARGUMENTUM.

„Cum advectus Aeneas antrum Sibyllae petit, peractoque de more sacrificio Phoebi oraculum consulit. Ibi et instantia pericula et futuri belli eventum discit (1—155.). Miseni cadaver in litore inventum comburit, reliquiasque sub proximo monte sepelit, qui Miseni nomen ab illo obtinuit (156—235.). Inde columbarum ductu ad aureum ramum pervenit: quo decerpto mactatisque hostiis deos inferos veneratus Sibylla duce per Averni fauces ad inferos tendit (236—336.). Palinurum, quod sepulcri honore careret, circa Stygiam paludem oberrantem invenit, eumque una in ulteriorem ripam traicere cupientem Sibylla prohibet, cenotaphiique et exsequiarum spe consolatur (337—383.). Post haec Stygem traiecit Aeneas, Cerberoque medicatis offis sopito, per loca infantium eorumque, qui falso crimine damnati capite supplicium luerant, iter faciens, pervenit ad sedem eorum, qui amoris impatientia manus sibi consciverant (384—449.). Ibi Elisam conspicatus, quum ei se purgare vellet, illa indignabunda conspectum eius effugit (450—476.): inde progressus Deiphobum in sedibus eorum, qui bello aliquando claruerant, multis vulneribus lacerum conspicit, necisque eius indignum modum ab ipso edocetur (477—534.). Relicto deinde ad laevam Tartaro, sceleratorumque poenas a Sibylla edoctus (535—627.), ad Ditis ipsius moenia contendit, aureumque ramum in ipso regiae limine defigit (628—636.). Post haec ad fortunatorum sedes iter instituit, et a Musaeo ad patrem sum perducitur (637—678.). Ibi Anchises Aeneam animarum originem, purgationem et consummationem edocet (679—755.); Albanorum Romanorumque regum recensum facit, nobiliumque aliquot Romanorum nomina percurrrens, ad Iulii Caesaris et Augusti laudes descendit (756—859.); Marcellumque, Octaviae filium, immatura morte creptum, miris in coelum laudibus effert (860—888.). Inde per eburneam portam ad Superos egressus, socios revisit, relictisque Cumis Caietam petit (889—901.).“ II.

Sic fatur lacrimans, classique immittit habenas,
 Et tandem Euboicis Cumarum allabitur oris.
 Obvertunt pelago proras; tum dente tenaci
 Ancora fundabat navis, et litora curvae
 Praetexunt puppes. Iuvenum manus emicat ardens
 Litus in Hesperium; quaerit pars semina flammae
 Abstrusa in venis silicis; pars densa ferarum

5

De vv. 1. et 2. ab aliis superiori libro adiectis vide quae l. V. extr. adnotavimus. Peerlk. omne huius libri exordium, v. 1—8., excepto uno v. 2., levibus de causis spurium censet. Cf. etiam Gossr. ad l. V. extremos versus, qui de huius libri v. 1. sic iudicat: „Quamquam lacrimare [heroibus] non habebatur indecorum (cf. I, 464.), tamen librum rerum dignitate gravissimum a lamentatione incipere non est decorum.“ *Sic fatur lacrimans*, Homeri *ὡς φάτο δακρυχέων*. Praesente utitur poeta (*fatur*) post praegressum Aeneae sermonem, quia properat ad sequentia. Cf. XI, 718. et Wagn. Qu. Virg. VII, 4. — „*classique immittit habenas*, excepto velis expansis vento, cursum urgebat classis Aeneas. Nota metaphora ab aurigatione, ut supra V, 662. de flamma vidimus: *furit inmissis Vulcanus habenis*.“ H. Cf. adnot. ad illum l., ad Geo. II, 364. Aen. VIII, 708. XII, 499. et Ovid. Met. VI, 709., ubi adeo de volante: *Nec prius aërii cursus suppressit habenas*, Quam cett. — 2. *tandem* ad Aeneae desiderium tandem aliquando in Italiam veniendi, ideoque ad omne illud tempus referendum videtur, ex quo ille Troia profectus per maria terrasque errabat. Per se enim navigatio e Siciliae portu usque ad Cumas, imprimis vento secundo facta, longa dici non potest. — „*Euboicis Cumarum oris*, ad litus Cumanum. Liv. VIII, 22. *Cumani ab Chalcide Euboica originem trahunt*. Vid. Cluver. Ital. ant. IV, p. 1102. De conditoribus vid. Strab. V. p. 243. Urbis origines antecessisse videntur colonias Ionicas et Aeolicas. Vid. Vellei. Pat. I, 4. et cf. Wernsdorf. P. M. T. IV. p. 393. A posteriore certe tempore Cumas,

a Chalcidensibus conditas, ad Aeneae aetatem retraxit Virgilius. Cf. Gell. X, 16.“ H. De *Cumis* autem, nobilissima Campaniae urbe (cuius reliquiae inter lacum *di Patria* et *Fusaro* inveniuntur) cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 731 sq. Ceterum cf. Aen. III, 131. huic loco simillimus. — 3. *Obvertunt pelago proras*. Solebant enim veteres conversis navibus puppi appellere, quam remiges post se habebant, ut, prora in mare spectante, facilius esset abitus. Vid. Ruhk., qui conferri iubet Gronov. Obs. IV, 26. et Hemst. ad Lucian. T. I. p. 239 sq. Cf. etiam adnot. ad III, 549. — *dente tenaci*. Vid. ad I, 169. — *fundabat*, i. e. fundo alligatas tenebat. Cf. Claud. de Mall. Cons. 113. *Iam tibi compressitam fundaverat ancora puppin*. Alio sensu *naves fundare* (i. e. fundo, carina instruere) legitur ap. Plaut. Mil. III, 3, 43. Ovid. ex P. IV, 3, 5. et Her. XVI, 109. Ceterum cf. Aen. I, 168 sq. — 5. *puppis praetexunt litora*, ut limbo vestis praetexitur. Sic Lucan. X, 537. *densae praetexunt litora classes*. Ovid. A. A. I, 255. *praetexta litora velis*. Cf. etiam Ecl. VII, 12., ubi comparare poteram Auson. Mos. 45. *Tu neque limigenis ripam praetexeris ulvis*, et Dissen. ad Tibull. III, 1, 11. — *emicat*. Vid. ad V, 319. et Ovid. Met. I, 776. *Emicat extemplo laetus post talia matris Dicta suae Phaëthon*. — 6. *quaerit pars semina flammae* cett. Cf. Aen. I, 174 sqq. et Geo. I, 135. *semina flammae*, *σπίρμα φλογός, πυρός*, ap. Hom. Od. V, 490. et Pind. Pyth. III, 67. Olymp. VII, 87. Vid. etiam Lucr. IV, 331. V, 666. VI, 160. 200. al. — 7. *Abstrusa in venis silicis*. Vid. ad Geo. l. l. — *densa ferarum tecta*. Vid. infra

Tecta rapit silvas, inventaque flumina monstrat.

At pius Aeneas arces, quibus altus Apollo

Praesidet, horrendaeque procul secreta Sibyllae,

Antrum immane, petit, magnam cui mentem animumque

10

v. 179., quem versum cum nostro confundens Lutat. ad Stat. Theb. I, 377. hunc sic laudat: *Pars densa ferarum Excutiens stabula.* Maronem secutus etiam Lucan. IV, 100. silvas vocat *tecta ferarum*, i. e. lustra. — 8. „Quid est *rapit*? Si corripit, colligit, comportat [scil. ligna ad alendum ignem, ut Ruæns, Scheller. in Obs. in prisc. scriptt. p. 315. Voss. in *Anm. u. Randgl.* p. 215. et Wagn. locum male intelligunt], nihil potest ieiunius dici grandibus istis et turgidis verbis: *densa ferarum tecta.* Igitur poeta necessario ita accepit: *rapit* cursu, rapido cursu perlustrant silvas, ut vel fontem aquae investigent, vel [quod imprimis spectandum] ferarum praedam ad epulas exquirant, ut I, 192 sqq. Sic *campum rapere* dicitur equus [v. c. ap. Stat. Theb. V, 3. *acrior et campum sonipes rapit*] et *aequora rapere* navis.“ *H.* Quam explicationem iure probant Iahn. et Thiel. neque improbat Gossr. Cf. etiam Schirach. p. 557. — *inventae flumina*, non *reperita*, quia casu in ea incidunt, non quaerentes ea reperiunt, de quo discrimine utriusque verbi cf. Herzog. ad Caes. B. G. IV, 20. Döderl. *Lat. Synon.* II. p. 142 sqq. alii. — 9 sqq. „Ad templum Apollinis, quod antiquissimum fuit in monte ad Cumas et inde ad subsiacens Sibyllae antrum tendit Aeneas. Id autem facit ex Heleni (III, 441 sqq.) et umbrae Anchisae monitu (V, 731 sqq.).“ *II.* Erant autem Sibyllae omnes vates Apollineae, habitantes iuxta templum huius dei celeberrimum. — *arces*, templum in summo monte situm. Vid. ad Geo. I, 240. et II, 535. (Cf. etiam infra v. 41. et ibi adnot.) Hinc *altus Apollo*; quamquam etiam omnino ad dei maiestatem pertinere potest epitheton, ut X, 875. Ovid. Met. III, 284. ex P. II, 3, 63. etc. Servius parum probabiliter de ipsius simulacri altitudine cogitat, haec Coeli de Apolline Cumano verba laudans: *Et in fano signum Apollinis ligneum, altum non minus pedes XV.* —

10. „*Praesidet*, templum et urbem tuens, *πολιοῦχος.*“ *H.* Similiter Ianus ap. Ovid. Fast. I, 125. *Praesideo*, inquit, *foribus coeli.* — *secreta horrendae Sibyllae* Heyn. et Wagn. per inversionem explicat: horrenda secreta Sibyllae. Sed quidni Sibylla ipsa *horrenda* dici poterat? Cf. infra v. 47 sqq. et 77 sqq. Nonne etiam Hor. Sat. I, 8, 25. de Canidia et Sagona: *pallor utrasque Fecerat horrendas adspectu?* Forcell. *horrendam* hic per *venerandam* explicat: dubito, num recte, quamvis etiam Gossrau hanc explicationem amplectatur, comparans infra VII, 172. (qui locus plane diversi est generis) et locos, ubi *metus* et *metuere* pro veneratione et venerando dicatur (Aen. VII, 60. Hor. Od. II, 19, 5. Ovid. Met. I, 323. Liv. XXII, 3.). De Sibylla autem Cumana, quae modo Amalthea, modo Herophile, modo Demophile, a Virgilio autem infra v. 36. Deiphobe, Glauci filia, vocatur, et Tarquinio Prisco libros illos fatales vendidisse narratur, quorum fragmenta, postquam libri ipsi incendio Capitolii sub Sullae dominatione combusti vel perditii erant, Augustus colligi et in templo Apollinis Palatini asservari iussit, cf. Dion. Hal. IV, 62. Aur. Vict. de O. G. R. 10. Plin. XIII, 13, 27. Tac. Ann. VI, 12. Ovid. Met. XIV, 132 sqq. Lactant. Inst. I, 6. Gellius I, 19. Suidas s. v. alii et Heynii Exc. V. ad h. l. De Sibyllis omnino (quo nomine veteres celeberrimam quamque vatem appellare consueverant) vid. Klopferi Lex. myth. II. p. 537 sqq. Scheiffèle in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1447 sqq. Heidebrede de Sibyllis. Berol. 1835. Dissen. ad Tib. II, 5, 77. alii. — 11. „*mentem animumque* Homericò more *κατὰ φρένα καὶ κατὰ θυμόν.* — *inspirat*, indit ei, *mentem magnam*, commotam et *ἐνθουσιῶσαν*, ut *inspirare amorem, ignem* Aen. I, 688., aut, quod malim, magnam eius mentem afflat, incitat, movet.“ *II.* *Mentem* inspirat Apollo, ut Sibylla recondita perspicat, *animum*,

Delius inspirat vates aperitque futura.

Iam subeunt Triviae lucos atque aurea tecta.

Daedalus, ut fama est, fugiens Minoïa regna,

Praepetibus pennis ausus se credere coelo,

Insuetum per iter gelidas enavit ad Arctos,

Chalcidicaque levis tandem super adstitit arce.

Redditus his primum terris, tibi, Phoebæ, sacravit

15

ut etiam fortiter pronuntiet. Cf. Olivet. ad Ecl. Cic. p. 114. ed. 3. et Thiel. in Addend. p. 858. — 12. *Delius vates*. Vid. ad VII, 29. — 13. Ineunt lucum *Triviae* s. Hecates (vid. ad IV, 609.), cui omnis illa regio Averni sacra erat, et per eum veniunt ad templum (*aurea tecta*), quod ille ingebat. — 14 sqq. „Apparet fuisse famam antiquam, templum Apollinis Cumanum a Daedalo esse exstructum. Videntur Siculi et Itali, quidquid apud eos mirae vel praeclarae artis erat, ad Daedalum retulisse. Colligas hoc vel ex Diod. IV, 78. [Cf. adnott. ad Geo. IV, 179.] Horum igitur populorum ars aedificandi et sculpendi originem suam e Creta habuisse videtur. Communis saltem narratio est, Daedalum ex Creta profugum in Sicilia a Minoe fuisse oppressum. At poeta, etiam famam secutus, Daedalum ex Sicilia quoque fuga evasisse statuit. Praeclare Servius: *Daedalus vero primum Sardiniam* [rectius fortasse *Siciliam*], *ut dicit Sallust Hist. II., post delatus est Cumas; et, templo Apollinis condito, sacratisque ei alis, in foribus haec universa depinxit*. Ceterum totum, qui sequitur, locum copiosius persecutus est Silius XII, 89 sqq.“ *H.* De ipso *Daedalo* praeter Diodorum IV, 76—79. Paus. I, 4. Apollod. III, 15, 8. 9. ibique Heyn. p. 348. Schol. Eurip. Hec. 838. Ovid. Met. VIII, 183 sqq. et quos infra ad v. 20. laudatos videbis, cf. Sillig. Catal. artif. p. 169 sqq. et Walz. in Pauly *Realencycl.* II. p. 838 sqq. — *ut fama est*. Cf. III, 551. *si vera est fama*. — 15. Cf. Hor. Od. I, 3, 34. *Expertus vacuum Daedalus aëra Pennis non homini datis*. — *praepetibus pennis*. Vid. ad III, 361. et V, 254. et cf. Cic. Div. I, 47. 106. — *se credere coelo*. Cf. Ovid.

Met. II, 377. *Fit nova Cygnus avis, nec se coeloque Iovique Credit*. De ipsa re Thiel. conferri iubet Ovid. Met. VIII, 183 sqq., ubi ipse Daedalus loquens inducitur. — 16. „*enavit* (respexit ad Quinct. VIII, 6, 18.), usitata illa metaphora inter volatum et navigationem. Cf. Geo. IV, 59. [ibi-que adnott.] Sic mox *remigium alarum*, ut supr. I, 301.“ *H.* — *gelidas ad Arctos*, in quibus verbis Heyn. et Peerlkamp. (qui adeo ad coniecturam confugit: *gelidas en. ad auras*) temere haeserunt, Wagn. recte interpretatur „versus Arctos“, coll. Hand. Turs. I. p. 82. Cf. etiam Iahn. ad Ovid. Trist. p. 165. (Ind. nominum v. Arctus.) De *Arctis* ipsis vid. ad Geo. I, 138. — 17. *Chalcidica super arce*, Cumarum. Vid. supra ad v. 2. Peerlk. haec adnotat.: „Marius Plotius de Metris *Chalcidicas arces*. Hoc melius convenit cum v. 9. *arces, quibus Apollo praesidet*.“ Sed invitiss Codd. nihil mutandum. — *levis*, tamquam volans. Vid. supra ad V, 819. — 18. *Redditus his primus terris*. Cf. Flor. III, 6. *Pompeius piratas, qui in aquas resiliant, terrae reddidit*, et Claud. B. Get. 41. *Tua nos urgenti dextera leto Eripuit, tectisque suis redduntur et agris Dammati fato populi, virtute renati*: ubi non minus, quam hic, conservationis et salutis recuperatae adiuncta est notio. — *his terris* poetice pro: hic, hoc loco terrae redditus (cf. adnott. ad I, 534.); quamquam etiam terra omnino spectari potest coelo opposita, ut etiam nos: *dieser Erde zurückgegeben*. Peerlkamp. tamen, quum *his terris* significaret, Daedalum Cumas post longam absentiam rediisse, ubi tamen nunquam fuerit, praefert unius Cod. Zulich. lectionem *hic*. — „*sacravit* tamquam donarium ex voto. Cogita notum morem eorum, qui ex

Remigium alarum, posuitque immania templa.
 In foribus letum Androgei; tum pendere poenas
 Cecropidae iussi — miserum! — septena quotannis
 Corpora natorum; stat ductis sortibus urna.
 Contra elata mari respondet Gnosia tellus:
 Hic crudelis amor tauri suppostaque furto

20

mari erant servati. Etiam *templum* ex voto factum videri potest.“ *H.* — 19. *Remigium alarum.* Vid. ad I, 301. et cf. Apulei. V. p. 169. Elm. *remigio plumae raptum maritum* (scil. Psyche, i. e. Amorem). — 20 sqq. Ianae antiquorum templorum opere caelato ornatae fuerunt, ut etiam nostrorum maiorum mos ferebat; ideoque etiam templi Cumani valvis poeta eiusmodi ornamenta affingit. Non enim cum Gossravio has imagines Virgilio tempore vere in foribus illius templi fuisse crediderim. Prima imago repraesentabat *Androgei* ab Atheniensibus interfecti caedem. Cf. autem de hoc Androgeo, Minois et Pasiphae filio, non confundendo cum eo viro, quem supra II, 370. commemoratum vidimus, et de variis mortis eius narrationibus Apollod. III, 1, 2. et 15, 4 sqq. ibique Heyn. p. 344. Diod. IV, 60. Hygin. f. 41. Ovid. Met. VII, 456 sqq. VIII, 153 sqq. Catull. Epith. Pel. et Thet. 76 sqq. et Klopferi Lex. myth. I. p. 198 sqq. — Wagn. Iahn. Peerlk. et Gossr. pro *Androgei* recepere Grammaticorum (Charisii, Probi, Prisciani, Servii) et recentiorum quorundam Codd. lectionem *Androgeo*, i. e. Graecum Gen. *Ἀνδρογέω*, a Nom. *Ἀνδρογέως*; Süpfl. nobiscum retinuit meliorum Codd. lectionem. Vid. adnot. ad Aen. II, 371. Ceterum *Heyn.* ad h. l. haec adnotat: „Observa, quam callide narrationem in sculpturae argumentum mutaverit, et ad hoc cognoscendum otium fecerit Aeneae, praemisso Achate ad arcessendam Sibyllam. Talia autem anaglypha in templorum foribus ex metallo pretiosiore, h. l. ex auro (vid. infra v. 32.), antiquitas probare solebat. Cf. Geo. III, 26 sqq. Imitationem loci vide apud Silium III, 32.“ Cf. etiam similem locum supra I, 453 sqq. — *tum*, porro (vid. ad II, 697.); sequitur enim altera imago, poenam exhibens ob Androgei caedem Atheniensibus a Minoë irrogatam. — 21.

Cecropidae Athenienses etiam Ovidio Met. VII, 502. Fast. III, 81. IV, 502. aliisque poetis appellantur. — *miserum!* Vid. ad I, 251. — *septena corpora natorum* per appositionem additur voci *poenas*, ut II, 139. *Quos illi fors et poenas reposcent*, ubi cf. adnot. Ceterum vid. ad I, 193. II, 18. V, 318. „Argutantur in numero Interpretes. Quum pueri septem septemque puellae mitterentur, quidni alterutrum tantum poni potuit?“ *H.* — *stat*, adstat, *urna*, unde ductae erant sortes, quibus destinabantur in Cretam mittendi et Minotauro obiciendi pueri puellaeque. — 23. *Contra*, ex adverso, e regione, i. e. h. quidem l. in altera ianae valva. Hand. Turs. II. p. 113. coniungit *contra respondet*, coll. loco Curtii VII, 9, 1. *Heyn.* inter alia haec adnotat: „Porro poeta servat morem veterem anaglyphorum, quae plura argumenta deinceps posita cumulabant; nam de unitate argumenti parum solliciti erant antiquiores. Sunt tamen h. l. res inter se cognatae et ad eundem historiarum ordinem spectantes.“ — *Gnosia tellus.* Vid. ad Geo. I, 222. et Aen. III, 115. V, 306. — *elata mari*, alta, sollemni insularum epitheto. Vid. ad V, 588. — 24 sqq. Turpem de Pasiphaë fabulam, quae Solis filia ex tauri concubitu Minotaurum peperit, narrat Apollod. III, 1, 4. Hygin. f. 40. Diod. IV, 79. Ovid. Met. VIII, 136 sqq., sensum vero et notionem tam foeda allegoria involutam eruere conati sunt Heyn. ad Apollod. p. 217 sqq. et in *Antiquar. Aufs.* I. p. 20. Böttiger *Vasengem.* III. p. 25. Creuzer *Symbolik* IV. p. 10 sqq. 83 sqq. Walz in Pauly *Realencycl.* voc. Minotaurus T. V. p. 72 sqq. alii. — „*crudelis amor*, violentus, ut alibi *saevus*, h. e. magnus, nimius.“ *H.* Immo tanquam turpis bruti animalis amor *crudelis* vocari videtur; nisi malis cum Wagn. explicare: „quia a Venere offensas suas crudeliter ulci-

Pasiphaë, mixtumque genus prolesque biformis 25
 Minotaurus inest, Veneris monumenta nefandae;
 Hic labor ille domus et inextricabilis error;
 Magnum reginae sed enim miseratus amorem
 Daedalus ipse dolos tecti ambagesque resolvit,
 Caeca regens filo vestigia. Tu quoque magnam 30
 Partem opere in tanto, sineret dolor, Icare, haberes.

scente Pasiphae iniectus erat“; nam Pasiphaë adulterium Martis et Veneris indicaverat Vulcano. Peerlkamp. (qui malit *taurus*, ut taurus ipse vocetur amor Pasiphaës, quemadmodum apud Ovid. Am. III, 9. *Delia, primus amor*, et similia) minus recte: „*cru- delis*, quia taurus animal crudele et ferox.“ — „*supposita furto* pro supposita tauro adultero per furtum: *ζουγίους γάμοις μύγισσα*, ex nota Musaei formula. Nolim tamen putare, ipsam vaccam ligneam ipsumque flagitium expressum fuisse, sed Pasiphaën v. c. demulcentem taurum: cf. anaglyphum ap. Winckelm. *Mon. ined. tab. 94.*“ *H.* — *supposita*. Vid. VII, 283. et de contracta forma adnott. ad Geo. III, 527. etc. — 25. *mixtum genus*, ex homine et tauro mixtum. Sic Ovid. Met. VIII, 133. Minotaurum vocat *discordem fetum*. — *proles biformis*. Cf. Ovid. Met. VIII, 169. *tauri geminam iuvenisque figuram*. — 26. *inest*, in foribus, tamquam pars argumenti hic expressi. — *Veneris monumenta nefandae* Heyn. interpretatur: „partus nefandi amoris.“ *Venus* pro amore. Vid. ad Ecl. IV, 32. V, 69. — 27 sqq. „Labyrinthus, Daedali opus, in Pasiphaës gratiam susceptum, ut Minotaurus in eo absconderetur. Sic Ovid. Met. VIII, 157. Hygin. f. 40. Apollod. III, 1, 4. 15, 8. Apud Homerum Daedalus in Ariadnae gratiam chorum s. saltationem Labyrintho similem effinxisse narratur Il. XVIII, 595 sqq., quem locum respicit Virgilius h. l. et supra V, 588 sqq. At nunc in *reginae*, regis Minois filiae, Ariadnae, gratiam Daedalus Theseo iter per Labyrinthum filo monstravit, quod inventum alii poëtae ad Ariadnae sollertiam referunt.“ *H.* — *labor ille domus*, i. e. ingens opus, magno labore confectum, exstructum. Cf. I, 455. *Wagn.* haec adnotat: „*labor* magnitudinem et admirabilem speciem istius aedificii

spectare mihi videtur; ut *operum labor* Geo. II, 155.“ *Domus* autem Nominativum, non Genitivum habuerim. Cf. VII, 248. *Iliadum labor vestes*. — *inextricabilis error*, unde nemo facile se extricare et expedire potest. Sic ap. Silium IV, 584. *inextricabile litus*, et similiter ap. Plin. XX, 21, 86. *inextricabilia stomachi vitia*, i. e. quae removeri, sanari non possunt. Ceterum cf. V, 591. *irremediabilis error* et ap. Catull. LXIV, 115. *inobservabilis error* de Labyrintho. — 28. *regina*, regis filia. (Vid. supra.) Eadem ratione *regina* pro regia virgine legitur Aen. I, 273. ap. Stat. Achill. I, 295. Val. Fl. V, 374. 386. 442. VI, 657. alibi. Vid. etiam infra ad IX, 223. adnott. Peerlkamp., nomen Thesei a poëta reticere non potuisse ratus, si ille *reginam* de Ariadne, non de Pasiphaë antea commemorata, intelligi vellet, nomen *tecti* autem, quum *domum* praecesserit, facile desiderari, parum probabiliter coni. *dolos Theseo ambagesque resolvit*. — *sed enim*, etc., h. e. *Sed* ipse Daedalus (miserabatur enim amorem reginae) tecti ambages resolvit. Cf. adnott. ad Aen. I, 19. — 29. „Fallaciam viarum inter se implicatarum expediri monstrato scilicet per filum, quod errantes gressus Thesei regeret, exitu.“ *Wagn.* — *ipse*, qui tamquam auctor Labyrinthi hoc optime posset. — *doli et ambages* sunt flexus viae et errores Labyrinthi; Ovid. Met. VIII, 160. *flexus error variarum viarum*. Cf. etiam parallelus locus supra V, 589. et Melae descriptio Labyrinthi Aegyptiaci I, 9, 5. — *resolvit*, explicat quasi et aperit, reditum et egressum monstrat. Cf. etiam Markl. ad Stat. Silv. V, 5, 82. — 30. *caeca vestigia* Wagn. recte interpretatur per gressum, pedem temere errantem; eadem ratione iam Schirach. p. 350.: „gressus, de quibus, quo ducant, nescimus.“ Cf. etiam supra IV, 209. *caeci in nubibus*